Analizziamo dunque il passo che ci interessa nella *Summa alexandrina* e nelle versioni di Taddeo e Brunetto:

Post hoc dicendum de hiis que in convitiis et societatis et collocutionibus dispositiones; nam in hiis quidem media laudabilia inveniuntur, extrema vero illaudabilia. Et medium quidem in hiis est ut homo affabilem et sociabilem et comunicabilem se exhibeat cui oportet et in quibus oportet et gratia cuius rei oportet et quantum oportet et ut oportet et quando oportet et ubi oportet, et fere dispositio hec similis amicitie existit: diversificatur tamen ab ea eo quod non invenitur inhumanitas vel humanitas et compassio per quam amicitia subsistit; superhabundans autem ab isto est qui indifferenter cuilibet tractabilem se offert tam ignoto quam noto et tam extraneo quam vicino. Et agens quidem hec proprie nature flexibilitatis causa blandus dicitur; emolumenti vero causa hec faciens adulator; deficiens vero tamquam agrestis est¹⁶.

Delle cose che avegnono nelle compagnie. Cap. XIII. Dopo questo dovemo dicere delle cose le quali avegnono nelle compagnie delli huomini, e nelle conversazioni e nelli parlari. E perciò che tenere lo meço in queste cose sì è cosa da lodare, e tenere li stremi sì è da vituperare, e tenere il meço sì è che l'uomo sia piacevole [28rb] a favellare, e stare e usare colle genti, e sia huomo di bella compagnia, e sia chomunale nelle cose che si conviene, e a chui e quando e quanto e come e perché. §[2] E questa conversatione è quasi simigliante a l'amistà, e vi è differenza in questo, che nell'*amistade* per necessità sì è amore, ma in questa conversatione non è amore, perciò che puote l'uomo bene conversare con l'uomo lo quale non chonosce. E l'uomo lo quale soperchia in queste cose sì è colui lo quale s'inframette e rendesi tractevole più ch'elli non dee coll'uomo strano e coll'uomo che non chonosce, e col vicino e col non vicino. E quello huomo che fa queste cose però che lla natura l'aconcia a ciò, si à nome piacevole. E quelli che 'l fa per chagione di guadagnare sì è detto lusingatore. E l'uomo lo quale viene meno in questa conversatione sì è detto agresto¹⁷.

Ci paorle de compaignie. Après ce, deviserons des choses qui affient a compaignie de genz et en la conversacion des homes et en lor parleure, por ce que tenir le mi en ces choses fait a loer et tenir les estremités fait a blasmer. A tenir le mi doit l'ome plaisant estre en parler et en demorer avec les genz et en converser entor le gens; et que il soit de belle compaignie et soit comunas as choses qui se conveint, et en maniere et en leuc et en tens qu'il convient. Et ceste conversacions est semblable a amisté, mes tant a de difference, que en amisté covient avoir compassion et humanité de coirage, mes en conversacion nenil, car l'en puet bien converser avec un home que il ne conoist. Et cil qui en ceste chose se desmesure et qui trop s'entremet, se laisse traier et mener avec les estranges qu'il ne conoist et avec ses voisins et ses non voisins, et se sa nature le trait a ce faire, il est apelés bisplaisant; et celui qui ce fait por gaignier est apelez losengiers; et qui converse et use moins que il ne doit est apelez sauvaige¹⁸.